AVISO CS

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

ANÁLISE DE RECURSOS NO ÂMBITO DO CONSELHO SUPERIOR - CS
RESULTADO FINAL

2ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior (CS)
23 de setembro de 2025

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna
público o resultado final da análise de recursos, referentes a decisões do Conselho Técnico-Científico da Educação Superior (CTC-ES)
quanto à análise de propostas de cursos novos (APCNs), deliberados durante a 2ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior (CS),
ocorrida em 23 de setembro de 2025, na sede da CAPES em Brasília.

O referido resultado encontra-se disponível no sítio eletrônico da CAPES, no endereço https://www.gov.br/capes/pt-
br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-superior (aba "Resultados de Recursos Interpostos
ao Conselho Superior"), e consultas eventuais poderão ser endereçadas para recursos@capes.gov.br.

Seq Nº Processo Instituição de
Ensino Sigla Área de Avaliação Nome do

Programa Nº APCN Nível(**) UF
Decisão do
Conselho
Superior

1 23038.000339/2024-
60

CENTRO
UNIVERSITÁRIO

SÃO CAMILO
CUSC-SP INTERDISCIPLINAR Promoção da

Saúde 724/2022 ME SP INDEFERIDO

2 23038.005791/2025-
07

FUNDAÇÃO DOM
CABRAL -
ENSINO

SUPERIOR

FDC

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DE

EMPRESAS,
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E
TURISMO

International
Master in

Management
996/2023 MP MG INDEFERIDO

3
23038.000314/2024-

66

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

RIO DE
JANEIRO

UFRJ INTERDISCIPLINAR
Infância,

Adolescência
e Juventude.

1031/2022 ME RJ INDEFERIDO

4 23038.003604/2025-
42

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
RECÔNCAVO

DA BAHIA

UFRB LINGUÍSTICA E
LITERATURA Letras 526/2023 ME BA INDEFERIDO

5 23038.000338/2024-
15

UNIVERSIDADE
CATOLICA DE
PETROPOLIS

UCP/RJ DIREITO Direito 827/2022 DO RJ INDEFERIDO

Legenda:
MP - Mestrado Profissional / DP - Doutorado Profissional
ME - Mestrado Acadêmico / DO - Doutorado Acadêmico

DENISE PIRES DE CARVALHO

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-colegiados/conselho-superior
https://sei.capes.gov.br/sei/recursos@capes.gov.br

Presidente da Capes

Documento assinado eletronicamente por Denise Pires de Carvalho , Presidente, em 29/09/2025, às 16:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2691188 e o código CRC CCB135B0.